
Superior de Justícia de les Illes Balears.

A Santa Margalida, 29 de novembre de 2011.
El Batle, Miquel Cifre Ferrer.

— o —

Num. 25286
No havent-se presentat pels interessats, durant el termini d’exposició al públic, cap reclamació contra l’Ordenança reguladora de l’Impost sobre Vehicles de

Tracció Mecànica aprovada inicialment per l’Ajuntament Ple, en sessió de dia 26 de setembre de 2011, ha resultat definitivament aprovat, i per aquest motiu, es
publica el text íntegre del mencionat acord, que és el següent:

‘PRIMER. Aprovar la modificació de l’Ordenança fiscal reguladora de l’Impost sobre Vehicles de Tracció Mecànica amb la redacció que a continuació es
recull:

‘Ordenança Fiscal Reguladora de l’Impost Sobre Vehicles de Tracció Mecànica

Article 1. Fonament i naturalesa.
La present Ordenança Fiscal s’estableix a l’empara d’allò que disposa l’article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, Reguladora de les Bases del Règim Local

i els articles 15 i ss del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals.
El seu objecte és desenvolupar i fixar les especialitats de règim jurídic aplicables a aquest municipi a l’impost sobre vehicles de tracció mecànica previst en

els articles 92 a 99 del Reial Decret Legislatiu 2/2004.

Article 2. Fet imposable.
Constitueix el fet imposable de l’impost la titularitat dels vehicles de tracció mecànica aptes per a circular per les vies públiques, qualsevol que sigui la seva

classe i categoria que tinguin el domicili del seu permís de circulació el terme municipal de Santa Margalida. 
Es consideraran aptes per a la circulació els que hagin estat matriculats en els registres públics corresponents i mentre no siguin donat de baixa dels matei-

xos. Als efectes d’aquest impost, també es consideraran aptes els vehicles amb permisos temporals i matrícula turística.
No estan subjectes a aquest impost:
a. Els vehicles que, havent estat donats de baixa en els registres per antiguitat del seu model, puguin ser autoritzats per circular excepcionalment amb motiu

d’exhibicions, certàmens o carreres limitades als d’aquesta naturalesa.
b. Els remolcs i semiremolcs arrossegats per vehicles de tracció mecànica, la massa màxima dels quals no sigui superior a 750 quilos. 

Article 3. Subjecte passiu.
Són subjectes passius d’aquest impost totes les persones físiques o jurídiques i les Entitats a que es refereix l’article 35.4 de la LGT a nom de les quals cons-

ti el vehicle en el permís de circulació. 

Article 4. Responsables
Respondran del deute tributari, juntament als deutors principals, altres persones o Entitats. A aquests efectes es consideraran deutors principals els obligats

tributaris de l’apartat 2 de l’article 35 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària.
Llevat de precepte legal exprés en contrari, la responsabilitat serà sempre subsidiària.
Pel que fa a la responsabilitat solidària y subsidiària del deute tributari s’estarà a l’establert als articles 42 i 43, respectivament, de la Llei 58/2003, de 17 de

desembre, general tributària

Article 5. Exempcions i bonificacions:
1. Estaran exempts d’aquest impost: 
a. Els vehicles oficials de l’Estat, Comunitats Autònomes i Entitats Locals adscrits a la defensa nacional o a la seguretat ciutadana. 
b. Els vehicles de representacions diplomàtiques, oficines consulars, agents diplomàtics i funcionaris consulars de carrera acreditats a Espanya, que siguin

súbdits dels respectius països, identificats externament i a condició de reciprocitat en la seva extensió i grau.
Així mateix, els vehicles dels organismes internacionals amb seu o oficina a Espanya i dels seus funcionaris o membres amb estatuts diplomàtics.
c. Els vehicles respecte dels quals així es derivi del disposat en tractats i convenis internacionals. 
d.Les ambulàncies i altres vehicles directament destinats a l’assistència sanitària.
e. Els vehicles per a persones de mobilitat reduïda a que es refereix l’apartat A de l’Annex II del Reglament General de Vehicles aprovat per Reial Decret

2822/1998, de 23 de desembre. 
Així mateix, estan exempts els vehicles matriculats a nom de minusvàlids per el seu us exclusiu. Aquesta exempció s’aplicarà en tant es mantinguin les cir-

cumstàncies, tant als vehicles conduits per persones amb discapacitat com als destinats al seu transport. 
Aquesta exempció no resultarà aplicable als subjectes passius beneficiaris de la mateixa per més d’un vehicle simultàniament. 
A aquests efectes, es consideraran persones minusvàlides les que tinguin aquesta condició legal en grau igual o superior al 33%.
f. Els autobusos, microbusos i demés vehicles destinats o adscrits al servei de transport públic urbà, sempre que tinguin una capacitat que excedeixi de nou

places, inclosa la del conductor. 
g. Els tractors, remolcs, semiremolcs i maquinària amb Cartilla d’Inspecció Agrícola. 
Per poder aplicar les exempcions a que es refereixen els paràgrafs e, i g, els interessats hauran d’instar la seva concessió indicant les característiques del vehi-

cle, la seva matricula i la causa del benefici. Declarada l’exempció per l’Administració municipal, s’expedirà un document que acrediti la seva concessió. Les
exempcions sol·licitades amb posterioritat a la meritació de l’impost produiran efectes en el mateix exercici sempre que s’hagin complert els requisits establerts per
a tenir-hi dret.

En relació a l’exempció prevista en el segon paràgraf de la lletra e, l’interessat haurà d’aportar el certificat de minusvalia emès per l’òrgan competent i jus-
tificar el destí del vehicle.

2. S’estableix una bonificació del 100% pels vehicles que tinguin una antiguitat superior a 25 anys. L’antiguitat del vehicle es comptarà des de la data de la
seva fabricació; si aquesta no es conegués, es prendrà com a tal la data de la matriculació o, si de cas hi manca, la data en què el corresponent tipus o variant es va
deixar de fabricar.

3. S’estableix una bonifificació del 50% pels vehicles amb motor elèctric, o híbrids que combinin motor elèctric i de combustió, així com també aquells que
utilitzin biocombustibles.

Les bonificacions establertes ens els apartats 2 i 3 d’aquest article només es concediran, quan procedeixi, a instància de part i prèvia justificació documental
de la concurrència de la causa del benefici.

Article 6. Quota tributària.
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1. Les quotes del quadre de tarifes de l’impost fixat en l’article 95.1 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, s’incrementaran per aplicació sobre les mateixes del
coeficient municipal d’1,40%.

2. Per aplicació de l’anterior, el quadre de tarifes aplicable en aquest municipi serà el següent:

Potència i Classe de Vehicle Quota Mínima Coeficient d’Increment Quota Incrementada
A) Turismes:
Menys de vuit cavalls fiscals 12,62 1,40 17,67
De 8 fins a 11,99 cavalls fiscals 34,08 1,40 47,71
De 12 fins a 15,99 cavalls fiscals 71,94 1,40 100,72
De 16 fins a 19,99 cavalls fiscals 89,61 1,40 125,45
De 20 cavalls fiscals en endavant 112,00 1,40 156,80
B) Autobusos:
Menys de 21 places 83,30 1,40 116,62
De 21 a 50 places 118,64 1,40 166,10
De més de 50 places 148,30 1,40 207,62
C) Camions:
Menys de 1.000 quilograms de càrrega útil 42,28 1,40 59,19
De 1.000 a 2.999 quilograms de càrrega útil 83,30 1,40 116,62
De més de 2.999 a 9.999 quilograms de càrrega útil 118,64 1,40 166,10
Més de 9.999 quilograms de càrrega útil 148,30 1,40 207,62
D) Tractors:
Menys de 16 cavalls fiscals 17,67 1,40 24,74
De 16 a 25 cavalls fiscals 27,77 1,40 38,88
Més de 25 cavalls fiscals 83,30 1,40 116,62
E) Remolcs i semiremolcs arrossegats per vehicles de tracció mecànica:
De menys de 1.000 i més de 750 quilograms de càrrega útil 17,67 1,40 24,74
De 1.000 a 2.999 quilograms de càrrega útil 27,77 1,40 38,88
Més de 2.999 quilograms de càrrega útil 83,30 1,40 116,62
F) Vehicles:
Ciclomotors 4,42 1,40 6,19
Motocicletes fins a 125 centímetres cúbics 4,42 1,40 6,19
Motocicletes de més de 125 fins a 250 centímetres cúbics 7,57 1,40 10,60
Motocicletes de més de 250 fins a 500 centímetres cúbics 15,15 1,40 21,21
Motocicletes de més de 500 fins a 1.000 centímetres cúbics 30,29 1,40 42,41
Motocicletes de més de 1.000 centímetres cúbics 60,58 1,40 84,81

El concepte de les diverses classes de vehicles i les regles per a l’aplicació de les tarifes serà el que es determini amb caràcter general per l’Administració de
l’Estat. En el seu defecte, s’estarà a allò que disposi el Codi de Circulació. 

Article 7. Període impositiu i meritació. 
1. El període impositiu coincideix amb l’any natural, llevat dels casos de:
a. Primera adquisició del vehicle. El període impositiu del primer any serà el dels trimestres naturals, comptats a partir del primer dia del trimestre natural en

que es produeixi l’adquisició. 
b. Baixa definitiva del vehicle. El període impositiu de l’exercici en què es produeixi la baixa definitiva del vehicle serà els dels trimestres naturals, comp-

tats des del dia de meritació de l’impost fins a l’últim dia del trimestre natural en què es produeix la baixa.
2. L’impost es merita el primer dia del període impositiu.
3. L’import de la quota de l’impost es prorratejarà per trimestres naturals en els supòsits de baixa temporal per sostracció  o robo de vehicle des del moment

en que es produeixi dita baixa temporal en el Registre públic corresponent. 

Article 8. Gestió. 
La gestió, liquidació, inspecció i recaptació, així com la revisió dels actes dictats en via de gestió tributària correspon a l’Ajuntament del domicili que cons-

ti en el permís de circulació. 

Article 9. Acreditació pagament.
L’instrument acreditatiu del pagament de la quota de l’impost és el rebut tributari o la carta de pagament degudament validada que serà expedit per

l’Ajuntament en el moment en que tingui lloc el pagament.

Article 10. Autoliquidació.
1. S’estableix el règim d’autoliquidació de l’impost en els casos de primera adquisició o baixa del vehicle. 
En aquests casos, els subjectes passius estaran obligats a presentar declaració-liquidació, segons el model establert per l’Ajuntament, que contingui els ele-

ments tributaris imprescindibles per la liquidació de l’impost així com la identificació precisa del vehicle i a autoliquidar l’impost abans de sol·licitar la matricu-
lació, la certificació d’aptitud per circular o la baixa definitiva del vehicle davant la Prefectura Provincial de Tràfic. 

La Prefactura Provincial de Tràfic no tramitarà cap expedient d’alta o baixa de vehicle si no s’acredtia prèviament el pagament de l’impost mitjançant la
corresponent autoliquidació. 

L’autoliquidació tindrà caràcter provisional, subjecte a comprovació per part de l’Administració municipal. 
2. A excepció dels casos prevists en l’apartat anterior, el pagament i la notificació de les quotes anuals es realitzarà dins de cada exercici mitjançant el siste-

ma del padró fiscal, que estarà format per tots els vehicles d’aquest municipi subjectes a impost. 
Les altes, baixes o modificacions del padró o matrícula es produiran per la presentació de la declaració-liquidació de primera adquisició, per la declaració de

les transmissions o canvis de domicili en el permís de circulació del vehicle, per la presentació de la declaració-liquidació de la baixa. Tots aquests documents hau-
ran de ser validats per la Prefectura deTràfic. 

3. En el cas de baixa definitiva del vehicle el subjecte passiu podrà sol·licitar l’anul·lació del rebut corresponent a l’any en què es produeixi la baixa i si escau,
la devolució de l’import pagat. Per sol·licitar la devolució de l’Ajuntament caldrà que l’interessat acrediti la baixa efectiva del vehicle i l’autoliquidació de la quota
prorratejada.

Article 11. Infraccions i sancions. 
Quant a infraccions i sancions, serà d’aplicació la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària, en concret els articles 181 i següents, i les disposicions

que la desenvolupen.

Article 12. Remissió normativa.
En tot allò que no estigui especialment previst en aquesta Ordenança s’aplicarà la Llei General Tributària i demés disposicions que la desenvolupi i comple-

menti. 
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Disposició Final
La present Ordenança fiscal, aprovada pel Ple d’aquest Ajuntament en

sessió celebrada el ____ de _____________ de 20__, entrarà en vigor en el
moment de la seva publicació íntegra en el Butlletí Oficial de les Illes Balears i
serà d’aplicació a partir de l’1 de gener de 2012, romanent en vigor fins que s’a-
cordi la seva modificació o la seva derogació expressa.’

SEGON. Donar a l’expedient la tramitació i publicitat preceptiva, mitjan-
çant la seva exposició al tauler d’anuncis d’aquest Ajuntament i al Butlletí
Oficial de les Illes Balears, durant un termini de trenta dies hàbils, en els quals
els interessats podran examinar-lo i plantejar les reclamacions que estimin opor-
tunes.

Així mateix, l’anunci es publicarà en un dels diaris de major difusió de la
Comunitat Autònoma.

TERCER. Considerar, en el supòsit que no es presentessin reclamacions a
l’expedient, en el termini anteriorment indicat, que l’Acord és definitiu, tenint
en compte l’article 17.3 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, del 5 de març, pel
qual s’aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals.

QUART. Facultar al Sr. Batle-President per subscriure els documents rela-
cionats amb aquest assumpte.’

Contra aquest Acord, d’acord amb l’article 19 del Reial Decret Legislatiu
2/2004, del 5 de març, pel qual s’aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de
les Hisendes Locals, els interessats podran interposar recurs contenciós admi-
nistratiu, en el termini de dos mesos comptats a partir de l’endemà de la publi-
cació d’aquest anunci al Butlletí Oficial de les Illes Balears, davant el Tribunal
Superior de Justícia de les Illes Balears.

A Santa Margalida, 29 de novembre de 2011.
El Batle, Miquel Cifre Ferrer.

— o —

Num. 25289
No havent-se presentat pels interessats, durant el termini d’exposició al

públic, cap reclamació contra l’Ordenança reguladora taxa per la prestació del
servei de clavegueram i la vigilància especial de clavegueres particulars apro-
vada inicialment per l’Ajuntament Ple, en sessió de dia 26 de setembre de 2011,
ha resultat definitivament aprovat, i per aquest motiu, es publica el text íntegre
del mencionat acord, que és el següent:

PRIMER. Aprovar la modificació de l’Ordenança fiscal reguladora de la
taxa per la prestació del servei de clavegueram i vigilància de clavegueres par-
ticulars amb la redacció que a continuació es recull:

‘Ordenança Fiscal Reguladora de la Taxa per la Prestació del Servei de
Clavegueram i Vigilància de Clavegueres Particulars

Article 1. Fonament i naturalesa.
En exercici de les facultats concedides pels articles 133.2 y 142 de la

Constitució Espanyola, i per l’article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, regu-
ladora de las bases del règim local, i de conformitat amb el que disposen els arti-
cles 15 a 19 i 20 a 27 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual
s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals, aquest
Ajuntament estableix la taxa per la prestació del servei de clavegueram i vigi-
lància de clavegueres particulars, que es regirà per la present Ordenança fiscal,
les normes de la qual s’atenen al que disposa l’article 57 del citat text refós de
la Llei reguladora de les Hisendes Locals.

Article 2. Fet imposable. 
1. Constitueix el fet imposable de la taxa:
a. L’activitat municipal, tècnica i administrativa que tendeix a verificar si

es donen les condicions necessàries per autoritzar la presa de xarxa de clave-
gueram municipal. 

b. La prestació dels serveis d’evacuació d’excretes, aigua pluvial, negra i
residual, mitjançant la xarxa de clavegueram municipal, així com la vigilància
especial a les clavegueres particulars. 

Article 3. Subjecte passiu.
1. Són subjectes passius d’aquesta taxa com a contribuents totes les per-

sones físiques o jurídiques i les entitats a que es refereix l’article 35.4 de la LGT,
que siguin: 

a. Quan es tracti de la concessió de llicència de presa a la xarxa, el pro-

pietari, usufructari o titular del domini útil de la finca. 
b. En el cas de prestació de serveis de la lletra b) de l’apartat 1 de l’arti-

cle 2, els ocupants o usuaris de les finques del terme municipal beneficiàries
d’aquests serveis, qualsevol que sigui el seu títol: propietaris, usufructuaris,
habitants o arrendataris fins i tot en precari. 

2. Són subjectes passius d’aquesta taxa com a substituts del contribuent el
propietari de les vivendes o locals que podrà repercutir, si s’escau, les quotes
satisfetes sobre els usuaris de les vivendes o locals, beneficiaris del serveis. 

Article 4. Responsables
1. Respondran del deute tributari, juntament amb els deutors principals,

altres persones o entitats. A aquests efectes es consideraran deutors principals
els obligats tributaris de l’apartat 2 de l’article 35 de la Llei 58/2003, de 17 de
desembre, general tributària.

2. Llevat de precepte legal exprés en contrari, la responsabilitat serà sem-
pre subsidiària.

3. Pel que fa a la responsabilitat solidària y subsidiària del deute tributari
s’estarà a l’establert als articles 42 i 43, respectivament, de la Llei 58/2003, de
17 de desembre, general tributària.

Article 5. Exempcions i Bonificacions. 
No es concediran cap tipus d’exempció ni bonificació en l’exacció d’a-

questa taxa.

Article 6. Quota tributària. 
1. La quota tributària consistirà en una quantitat fixa, que es determinarà

en funció de la naturalesa i destinació dels immobles, d’acord amb les tarifes
contingudes en l’Annex I de la present Ordenança. 

2. La quota tributària corresponent a la concessió de la llicència o autorit-
zació de presa a la xarxa de clavegueram s’exigirà una sola vegada. 

3. Les quotes regulades en la present ordenança tenen caràcter anual i son
irreductibles i es faran efectives de conformitat amb el sistema general de recap-
tació establert en aquest municipi i conforme al Reglament General de
Recaptació. 

Article 7. Meritació. 
1. S’acredita la taxa i neix l’obligació de contribuir des del moment en que

s’inicia l’activitat municipal que constitueix el fet imposable, i s’entén iniciada
quan: 

a. En la data de presentació de l’oportuna sol·licitud de la llicència de
presa, si el subjecte passiu les ha de formular expressament. 

b. Des des que es dugi a terme l’efectiva presa a la xarxa de clavegueram
municipal. La meritació per aquesta modalitat de taxa es produirà amb inde-
pendència que s’hagi obtingut o no la llicència de presa i sense perjudici de la
iniciació de l’expedient administratiu que es pugui instruir per a la seva autorit-
zació. 

2. El sevei d’evacuació d’excretes, aigua pluvia, negra i residual mitjan-
çant la xarxa de clavegueram municipal serà de recepció obligatòria, de forma
que tots els immobles ubicants a menys de 100 metres d’alguna artèria del cla-
vegueram hauran d’estar dotades del servei, meritant-se la taxa, encara que el
subjectes passius no realitzin l’acomesa de la finca a la xarxa general de clave-
gueram. 

3. No obstant l’anterior, no estan subjectes a la taxa les finques derruïdes,
les declarades ruïnoses o que tenguin la condició de solar o terreny. 

4. De conformitat amb l’establert en l’article 26.2 del RDL 2/2004, la
meritació de la taxa tindrà lloc dia 1 de gener de cada any i el període impositiu
comprendrà l’any natural, excepte en els casos d’inici o finalització d’ús del ser-
vei, en els que el període impositiu s’ajustarà a aquesta circumstància amb el
corresponent prorrateig, que es realitzarà d’acord amb l’establert en les normes
següents. 

5. Quan s’iniciï l’ús en el primer semestre de l’any s’abonarà en concep-
te de taxa corresponent a aquell exercici la quota íntegra. En canvi, si l’inici es
produeix en el segon semestre es liquidarà la meitat de la quota anual. 

6. Si es produeix la finalització de l’ús durant el primer semestre de l’e-
xercici procedirà la devolució de la meitat de la quota. En canvi, si la finalitza-
ció es produeix durant el segon semestre no procedirà la devolució de cap quan-
titat. 

7. S’entendrà que una vivenda inicia l’ús del servei quan adquireixi les
condicions necessàries per ésser habitable. S’entendrà que finalitza l’ús del ser-
vei quan sigui declarada en situació de ruïna.

Article 9. Normes de gestió.
1. Anualment es formarà un Padró en el qual figuraran els contribuents

afectats i les quotes respectives que es liquiden per aplicació de la present
Ordenança, el qual serà exposat al públic per un mes a efectes de reclama-
cions,amb anunci previ al Butlletí Oficial de la Comunitat Autònoma i al tauler
d’anuncis municipal.
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